
 

2026 年 1 月 26 日 

日鉄鉱道南興発株式会社 

 

生コンクリートの試験記録改ざん事案に伴う臨時審査の結果について 

 

既報、生コンクリートの試験記録改ざん事案につきまして、関係者の皆様には多大なご迷惑をおかけ

しておりますこと深くお詫び申し上げます。このたび、弊社倶知安工場におきまして、JIS 認証機関 一般

財団法人 日本建築総合試験所（以下「認証機関」という。）による本事案に係る臨時の認証維持

審査を受査し、その結果につきまして以下の通りご報告申し上げます。 

 

記 

 

１．臨時の認証維持審査の受査について 

2026 年１月９日、弊社倶知安工場において認証機関による臨時の認証維持審査が実施され

ました。 

 

２．臨時の認証維持審査の結果について  

本日、認証機関より 「JIS 認証一時停止」 との審査結果の連絡を受けました。この判定を真摯

に受け止め、JIS 認証一時停止解除までの期間は引き続き JIS マーク表示を付けた生コンクリートの

出荷を停止いたします。 

 

３．今後の対応 

認証機関によるご指導のもと、是正施策を実施し、JIS 認証一時停止解除に向けた準備を進め

てまいります。JIS 認証一時停止解除になった段階で改めてご報告申し上げます。 

 

４．再発防止策 

弊社が所属する日鉄鉱業グループ方針に則り、管理体制の強化と再発防止に向けた取り組みを

徹底してまいります。 

 

５．本件に対する問い合わせ 

   日鉄鉱道南興発株式会社  総務部 

   電話番号 0142-76-3121 

   受付時間 8:00～17:00（土日、祝祭日、年末年始を除く） 

以上 


